
Comune di Novate Milanese 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 89 / 2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  CUSTODIA E  GESTIONE  DEI  CIMITERI 
COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA. 

IL DIRIGENTE 
AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamati: 

• il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2 del D.Lgs. 8/08/2000 
n.   267;

• gli artt. 151, comma 4, 183 comma 1 e 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
• l’art 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;
• gli  artt.  42 e 43 del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Novate Milanese, 

approvato con deliberazione di C.C. 79 del 17/11/2016;
Visti:

• il Decreto Sindacale del 29/6/2015 n. 9, portante ad oggetto: “Conferimento incarico di
direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D.Lgs. 267/2000”;

• il  Decreto Dirigenziale del 02/01/2017 n.1,  ad oggetto “Conferma attribuzione incarico di 
posizione  organizzativa  nei  settori  “Servizi  amministrativi  e  Patrimonio”  “Ambiente  – 
Politiche energetiche – SUAP” “Lavori Pubblici e Manutenzioni”;

Premesso che:

• l’Amministrazione Comunale ha da tempo ritenuto di impostare l’affidamento del servizio di 
custodia e gestione dei cimiteri comunali ad una cooperativa sociale di tipo B per le finalità 
legate alla promozione ed integrazione sociale di persone svantaggiate;

• con determinazione n°  800/2017, a seguito di procedura, tramite Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione,  veniva  affidato  il  servizio  di  custodia  e  gestione  dei  cimiteri 
comunali per un periodo di 92 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 23/10/2017 fino a 
tutto  il  22/01/2018 a  Società  Aurora  Cooperativa  Sociale  – sede  legale  via  Roma,  20 – 
Corbetta (MI) - P.IVA 07010770969;

• nelle more del  perfezionamento della gara per l’individuazione di  un nuovo operatore,  la 
Cooperativa  sopra  citata  si  è  resa  disponibile  a  proseguire  il  servizio,  assicurandone  la 
continuità  per  tutto  il  periodo  necessario  all’ultimazione  della  procedura  amministrativa, 
mantenendo le stesse condizioni economiche approvate con determinazione n. 800/2017;

• si  rende  indispensabile  provvedere  all’impegno  per  la  copertura  dei  costi  derivanti  dalla 
prosecuzione del servizio sopra descritto definito in n. 27 giorni e quantificato in                 €.  
10.712,90 incluso  oneri  della  sicurezza  (€.  220,69)  +  Iva  22% (  €.  2.356,84)  ovvero  in 
complessivi €. 13.069,74; 

• occorre  altresì  impegnare la  somma necessaria  al  nuovo affidamento  volto  a  garantire  e 
assicurare  l’erogazione  del  servizio  all'utenza  e  lo  svolgimento  dell'attività  di  custodia  – 
guardiania  e  manutenzione  dei  cimiteri  comunali,  per  un  periodo di  92  giorni  naturali  e 
consecutivi, decorrenti dal 19/02/2018 fino a tutto al 21/05/2018;

• all'uopo è stato redatto un apposito Capitolato Speciale d'Appalto, con il quale disciplinare le 



modalità e le caratteristiche degli interventi e un Duvri, agli atti dell'ufficio; 

Rilevato che:

• la procedura individuata per la ricerca dell’operatore a cui affidare il servizio è quella della 
piattaforma della Regione Lombardia (Arca-Sintel);

• data la tipologia degli  interventi  in oggetto,  e considerata l’idoneità tecnico-organizzativa, 
sono state state selezionate alcune cooperative e precisamente:

1. Aurora Società Cooperativa Sociale – sede legale via Roma, 20 – Corbetta (MI) - 
P.IVA 07010770969;

2. Futura società cooperativa sociale – sede legale via Redipuglia snc – 20010 Bareggio 
(MI) -P.IVA 11236710155;

3. Buenavista  cooperativa sociale – sede legale  via  Gerardo dei  Tintori,  18 – 20900 
Monza (MB) – P.IVA 03343780965;

4. Il Giardinone società cooperativa sociale – sede legale via Milano snc località Cascina 
Flora, 20085 Locate di Triulzi – P.IVA 11705860150;

5. Officina società cooperativa sociale onlus – sede via Dell'Artigianato,  16 – 21010 
Ferno – P.IVA 01832040123;

Considerato che hanno inviato un' offerta, applicando uno sconto percentuale sull'importo posto a 
base di gara di €. 36.139,83, oneri della sicurezza esclusi (€. 760,17) le seguenti cooperative:

1. Futura società cooperativa sociale – sede legale via Redipuglia snc – 20010 Bareggio 
(MI) -P.IVA 11236710155 – sconto offerto 10,88%;

2. Aurora Società Cooperativa Sociale – sede legale via Roma, 20 – Corbetta (MI) -  
P.IVA 07010770969 – sconto offerto 62,04%;

Rilevato altresì che, sulla base del Report elaborato su Sintel, agli atti dell'ufficio, la procedura è 
stata aggiudicata a:

Aurora Società Cooperativa Sociale al prezzo di €. 13.718,68 a cui si sommano €. 760,17 quali 
oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, per un totale imponibile pari ad €. 14.478,85 + IVA 22% 
(€. 3.185,35) per un totale complessivo di €. 17.664,20;

Atteso che la spesa complessiva di €. 30.743,84 relativa al servizio di gestione dei cimiteri comunali 
trova copertura finanziaria  al capitolo 1035281 del  bilancio 2018  e che la  spesa è  da intendersi 
suddivisa nel modo seguente:

➔ €.  13.069,74 somma relativa alla prosecuzione del servizio affidato con determinazione n. 
800/2017 ad  Aurora Società Cooperativa Sociale – sede legale via Roma, 20 – Corbetta (MI) 
-  P.IVA  07010770969  per  27 giorni  naturali  e  consecutivi  ovvero  dal  23/01/2018 al 
18/02/2018;

➔ €.  17.664,20 somma relativa  al  servizio  di  gestione  dei  cimiteri  comunali  per  92  giorni 
naturali  e  consecutivi  a  far  data  dal  19/02/2018  affidato  ad Aurora  Società  Cooperativa 
Sociale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000, con l’aggiudicazione sopra indicata si intende 
realizzare il seguente fine:

•procedere all’affidamento del servizio di gestione e custodia cimiteriale;
•assegnare  la  prestazione  conformemente a  quanto previsto  dal  nuovo Codice degli  appalti 

D.Lgs.  50/2016  e  precisamente  negli  articoli  espressamente  richiamati  nella  presente 
determina;

•  regolamentare il rapporto tramite  gli  allegati   Capitolato Speciale d’Appalto e documenti di 
gara, allegati al presente provvedimento;



Dato atto inoltre che: 

•    l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;

•   ad  intervenuta  esecutività  della  presente  determinazione  di  impegno,  si  provvederà  alla 
pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  sito  internet  del  Comune  ai  sensi  della 
L.190/2012;

•   la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali  e alla Persona,  ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Acquisiti i Cig.:

Aurora Società Cooperativa Sociale onlus – N. Z04224E4F5 prosecuzione servizio n. 27gg

Aurora Società Cooperativa Sociale onlus – N. Z2021EF4EF servizio n. 92 gg.

Su proposta del Responsabile P.O. del Settore Lavori Pubblici-Manutenzioni 

DETERMINA

1. Di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm. e 
ii.;

2. Di affidare nelle more del perfezionamento della gara per l’individuazione di un nuovo operatore, 
la somma di €. 10.712,90 incluso oneri della sicurezza (€. 220,69) + IVA 22% per complessivi         € 
13.069,74 a favore di Società Aurora Cooperativa Sociale – sede legale via Roma, 20 – Corbetta 
(MI) - P.IVA 07010770969, la quale si è resa disponibile ad assicurare la continuità del servizio, per 
un  periodo di  27 giorni  naturali  e  consecutivi,  alle  stesse  condizioni  economiche approvate con 
determinazione n. 800/2017, che risulta tracciato dal CIG n. Z04224E4F5;

3. Di impegnare la somma di €. 13.069,74 imputandola al capitolo 1035281 – bilancio 2018 – centro 
di costo 010416 – fattore 2120113999 – V livello 1030215999; 

4. Di prendere atto che il nuovo affidamento consistente nella copertura del servizio per un periodo 
di 92 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dal 19/02/2018 fino a tutto il 21/05/2018, è disciplinato 
dal Capitolato Speciale d’Appalto e dai documenti di gara, allegati al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale del medesimo;

5. Di procedere, come da report di gara Id Procedura n.  93982560, all’affidamento del servizio di 
custodia e gestione dei cimiteri comunali, per un periodo di 92 giorni naturali e consecutivi, tramite il 
portale Arca- Sintel di Regione Lombardia, a:

Società Aurora Cooperativa Sociale – sede legale via Roma, 20 – Corbetta (MI) - P.IVA 
07010770969 al costo di €. 13.718,68 a cui si sommano €. 760,17 quali oneri della sicurezza, 
non soggetti a ribasso, per un totale imponibile pari ad €. 14.478,85 + IVA 22% (€. 3.185,35) 
per un totale complessivo di €. 17.664,20;

6.Di impegnare la somma di €.  17.664,20  (92 giorni naturali  e consecutivi) al capitolo 1035281 
Bilancio 2018 - centro di costo 010416 – fattore 2120113999 – V livello 1030215999;

7.  Di  dare  atto  che  la  presente  procedura  è  tracciata  mediante  l’assunzione  di  Smart  CIG.  N. 
Z2021EF4EF;

8.Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018;

9. Di provvedere alla liquidazione delle competenze di cui al presente atto, previa presentazione di 
regolari fatture, ai sensi dell’art. 184 del T.U. Enti Locali n. 267 del 18.08.2000, purchè rientranti 
nell’impegno di spesa assunto.



Lì, 27/02/2018 IL DIRIGENTE
AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO
SCARAMOZZINO GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


